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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 180 (FLF alm. del) stillet den 28. 
januar 2014

Spørgsmål nr. 180:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 27/1-14 fra Limfjordsfiskernes Østersfor-
ening om østersfiskeri i Limfjorden, jf. FLF alm. del - bilag 126.”

Svar:
Nissum Bredning er et Natura 2000 område, hvorfor fiskeri i området forvaltes i overens-
stemmelse med habitatdirektivets bestemmelser. Fødevareministeriet er således forpligtet til 
at sikre balancen mellem erhvervets udviklingsmuligheder og hensynet til miljøet. Fiskeri må 
dermed ikke hindre opnåelse af gunstig bevaringsstatus for de udpegede arter og naturtyper i 
området, fiskeriet skal være bæredygtigt for bestanden og påvirkningen fra tidligere års 
fiskeri må ikke være af en størrelsesorden, så målsætningen om gunstig bevaringsstatus ikke 
kan opnås. Reguleringen af østersfiskeriet bygger på videnskabelig rådgivning og årligt 
gennemførte bestandsvurderinger fra DTU Aqua, der har fundet sted siden 2002. 

Bestandsstørrelsen og -tætheden af østers er faldet siden 2009. Fiskeriet har derfor i de 
senere år bevirket en forholdsvis høj arealpåvirkning i det naturbeskyttede område. Det er 
desværre det billede, der er aktuelt for østersfiskeriet i Nissum Bredning. Årsagen til 
nedgangen i bestanden er ikke fuldt afklaret, men historisk har der været store udsving i 
bestandsstørrelsen, og deraf følgende udsving i østerslandingerne. Med den aktuelle status 
for østers i Nissum Bredning, vil tilladelse til et fiskeri i bredningen medføre en så høj 
påvirkning af området, at de særlige forpligtigelser i henhold til habitatdirektivets bestem-
melser, herunder opgørelsen af kumulative påvirkninger ikke kan overholdes.  

Fødevareministeriet er opmærksom på de udfordringer, det giver erhvervet, når bestanden er 
lav, hvorfor der i de senere år er givet tilladelse til fiskeri på en mindre kvote uden for Natura 
2000 områderne i Limfjorden. Formålet med tilladelserne har været at sikre kontinuiteten i 
fiskeriet, under hensyn til bestanden af østers og det marine miljø f.eks. arealpåvirkningen. 
Samtidig har Fødevareministeriet under forskellige ordninger bidraget med finansiering af en 
række østersprojekter, som netop skal medvirke til at bestanden igen vokser.
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Omsættelige kvoter blev indført i 2009 i samarbejde med erhvervet for at give bedre 
mulighed for udnyttelse af østersbestanden. Ordningen er frivillig for den enkelte fisker, og 
ligesom med andre investeringer, er investeringerne i denne sammenhæng genstand for en 
risiko f.eks. i forbindelse med nedgang i bestandsstørrelsen og dermed kvoten på østers.
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